
Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 
Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 
E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 
 

 

 

                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 
 
 

Pag. 1 di 5 
 

GESTIONE ASSOCIATA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

Comuni di Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rufina, San Godenzo 

 

Rufina, 24 giugno 2020 

Protocollo assegnato in via informatica 

 

Oggetto: procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS relativo al Progetto Definitivo per 

realizzare l’area pubblica a verde attrezzato pertinenziale alla Scuola Primaria di Leccio e 

contestuale Variante al Regolamento Urbanistico vigente Anticipatrice del Primo Piano Operativo, 

ai sensi dell’articolo 34 della L.R. n. 65/2014 e ss.mm.ii., in Comune di Reggello: esito istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE AREA GESTIONE DIFESA E USO DEL TERRITORIO 

 

Richiamati: 

· il D. lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

· la L.R. 10/2010 e ss.mm.ii.; 

· lo Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, approvato con Delibera C.U. n. 2 

del 23 febbraio 2018; 

· il Regolamento del Servizio Associato VAS dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve 

approvato con Delib. di Giunta U.C.V.V. n. 53 del 20.05.2014; 

· Il Decreto del Presidente del’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 9 del 28.08.2014 

di attivazione dell’Ufficio Associato VAS; 

 

Considerato che 

- in data 05.03.2020 è stata presentata dal Comune di Reggello in qualità di Autorità procedente e 

recepita al protocollo dell'Ente con il n. 4158/57 la nota di trasmissione ai sensi dell’art. 22 della LR 

10/2010, con allegata la documentazione per il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS 

relativo al procedimento: Progetto Definitivo per realizzare l’area pubblica a verde attrezzato 

pertinenziale alla Scuola Primaria di Leccio e contestuale Variante al Regolamento Urbanistico 

vigente Anticipatrice del Primo Piano Operativo, ai sensi dell’articolo 34 della L.R. n. 65/2014 e 



Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 
Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 
E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 
 

 

 

                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 
 
 

Pag. 2 di 5 
 

successive modifiche e integrazioni; alla nota di trasmissione atti ai sensi dell’ art.22 LR10/10 è 

allegato il Documento Preliminare per la Verifica di Assoggettabilità a VAS; 

- Con nota prot. 4522/57 dell’11.03.2020 questo Ente ha richiesto, in qualità di Autorità 

Competente, l'invio di parere o contributo ai S.C.A. elencati:  

Regione Toscana Settore VIA - VAS – OO.PP.  di interesse strategico regionale; Città 

metropolitana di Firenze, Pianificazione Territoriale, Strategica e Sviluppo Economico; Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino settentrionale; ARPAT Settore VIA\VAS; Consorzio di 

Bonifica n. 2 – Alto Valdarno; Autorità Idrica Toscana; ATO Toscana Centro; A.E.R. S.p.A.; 

Publiacqua S.p.A.; E-Distribuzione S.p.A.; Enel S.p.A. Direzione di Firenze; Terna S.p.A. Area 

Operativa Trasmissione Firenze; Toscana Energia; Snam – Rete gas S.p.A.; Telecom Italia S.P.A.; 

Comune di Figline e Incisa Valdarno Ufficio VAS; Comune di Rignano sull’Arno Ufficio VAS; 

Comune di Castel San Niccolò; Comune di Castelfranco e Piandiscò; Comune di Montemignaio, 

Provincia di Arezzo; 

- ai sensi dell’art.7 del regolamento di cui sopra sono stati selezionati in qualità di componenti del 

NIV per l'espressione del parere i tecnici: geom. Franco Pretolani dell’Unione di Comuni Valdarno 

e Valdisieve, geom. Alessandro Pratesi del Comune di Pelago, arch. Fabio Carli del Comune di 

Pontassieve, cui è stata messa a disposizione la documentazione sopra indicata; 

- i termini del procedimento sono rimasti sospesi dall’avvio fino al 15/05/2020 ai sensi dell’art. 103 

c. 1 del D.L. 18/2020 e dell’art. 37 del D.L. 23/2020; 

- sono pervenuti all'Ufficio Associato VAS i seguenti pareri e contributi istruttori: 

1. Toscana Energia, prot. 5194/57 del 26.03.2020; 

2. Publiacqua, prot. 5680/57 del 07.04.2020; 

3. ARPAT, prot. 5753/57 del 09.04.2020: 

4. Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale, prot. 5926/57 del 14.04.2020; 



Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 
Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 
E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 
 

 

 

                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 
 
 

Pag. 3 di 5 
 

5. Comune di Figline e Incisa Valdarno, prot. 6023/57 del 16.04.2020. 

Ritenuto che, tenuto conto che in particolare nel contributo tecnico-istruttorio dei componenti del 

NIV (verbale seduta allegato al presente provvedimento) e nei pareri e contributi istruttori 

pervenuti, si desume  che  non sia necessario sottoporre la Variante al Regolamento Urbanistico di 

cui sopra alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica, in quanto si ritiene che la variante ai 

limitata ad una piccola area adiacente all'attuale spazio esterno di pertinenza del plesso scolastico, 

non sono previste nuove edificazioni, oltre all'ampliamento non facente parte della variante in 

oggetto. 

  

Ritenuto che sia tuttavia necessario che nelle fasi di progettazione e durante la realizzazione 

dell'intervento siano rispettate le seguenti osservazioni e prescrizioni: 

 

Non si rilevano criticità collegate alla distribuzione di gas metano. È rimandata a successive 

valutazioni la possibilità di allacciamento sulla base di precise necessità e la relativa fattibilità. 

(Toscana Energia) 

L’ Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale segnala che la Variante deve 

essere coerente con i Piani dell’Autorità di Bacino Distrettuale vigenti sul territorio interessato 

(consultabili sul sito ufficiale www.appenninosettentrionale.it) di seguito elencati: 

- Piano di Gestione del rischio di Alluvioni (PGRA) del Distretto idrografico dell'Appennino 

Settentrionale, approvato con DPCM 27 ottobre 2016 (pubblicato in G.U. n. 28 del 3 febbraio 

2017); 

- Piano di Gestione delle Acque del Distretto idrografico dell'Appennino Settentrionale (PGA), 

approvato con DPCM 27 ottobre 2016 (pubblicato in G.U. n. 25 del 31 gennaio 2017) comprensivo 

di Direttiva Derivazioni approvata con Deliberazione della Conferenza Istituzionale Permanente n. 

3 del 14/12/2017 (modificata con atto del Segretario Generale n. 56 del 18 dicembre 2018) e 

Direttiva Deflusso Ecologico approvata con Deliberazione della Conferenza Istituzionale 

Permanente n.4 del 14/12/2017 (consultabili al link 

http://www.appenninosettentrionale.it/itc/?page_id=1558 ); 



Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 
Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 
E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 
 

 

 

                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 
 
 

Pag. 4 di 5 
 

- Piano di Bacino, stralcio Assetto Idrogeologico (PAI) del bacino del fiume Arno, approvato con 

DPCM 6 maggio 2005 (GU n. 230 del 3/10/2005), ad oggi vigente per la parte geomorfologica; 

- Piano di bacino, stralcio Bilancio Idrico del fiume Arno (PBI), approvato con DPCM 20 febbraio 

2015 e pubblicato in G.U. n. 155 del 7/7/2015; 

- Piano di Bacino, stralcio Riduzione del Rischio Idraulico del fiume Arno, approvato con D.P.C.M. 

5 novembre 1999 (G.U. n. 226 del 22 dicembre 1999), per l’individuazione delle strategie di 

intervento per la mitigazione del rischio sull’asta dell’Arno e principali affluenti. 

In relazione al citato Piano di Gestione delle Acque, si ricorda che è lo strumento, previsto dalla 

Direttiva 2000/60/CE, con il quale vengono fissati gli obiettivi di non deterioramento e di 

raggiungimento del buono stato per i corpi idrici superficiali (stato ecologico e stato chimico) e per i 

corpi idrici sotterranei (stato quantitativo e stato chimico). Rispetto al PGA non è prevista 

l’espressione di parere dell’Autorità sugli strumenti di pianificazione del territorio, tuttavia si 

ricorda che i contenuti della Variante e gli effetti attesi dovranno risultare coerenti con gli stati di 

qualità e gli obiettivi dei corpi idrici superficiali e sotterranei individuati. In particolare, la Variante 

in oggetto dovrà garantire che l’attuazione delle previsioni non determini impatti negativi sui corpi 

idrici superficiali e sotterranei potenzialmente interessati, verificando che esse non siano causa in 

generale di alcun deterioramento del loro stato qualitativo o quantitativo, né siano causa del non 

raggiungimento degli obiettivi di qualità. 

Infine, ricorda che con deliberazione della Conferenza Istituzionale Permanente n. 20 del 20 

dicembre 2019 è stato adottato il “Progetto di Piano di bacino del distretto idrografico 

dell’Appennino Settentrionale, stralcio Assetto Idrogeologico per la gestione del rischio da dissesti 

di natura geomorfologica” che riguarda il territorio dei bacini del fiume Arno, del fiume Serchio e 

dei bacini della Toscana, ad oggi in fase di consultazione/partecipazione, come peraltro 

comunicatovi con ns. nota precedente. Relativamente alle previsioni della Variante si invita a 

prendere visione anche alla cartografia e alla Disciplina di tale Progetto di Piano, ancorché non 

vigente. 

 (Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale) 

 

 

 

  DISPONE 



Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (Fi) 
Tel. 0558399623 Fax. 0558397245 
E-mail: t.ventre@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 
 

 

 

                                                 
   Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 
 
 

Pag. 5 di 5 
 

 

1. di escludere dalla procedura di VAS il Progetto Definitivo per realizzare l’area 

pubblica a verde attrezzato pertinenziale alla Scuola Primaria di Leccio e contestuale Variante 

al Regolamento Urbanistico vigente Anticipatrice del Primo Piano Operativo, ai sensi 

dell’articolo 34 della L.R. n. 65/2014 e ss.mm.ii.; 

2. di rendere noto che le prescrizioni elencate nei pareri allegati alla presente e/o 

riportate in premessa, a cui si rimanda per una attenta disamina, costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento e che dovranno essere rispettate durante le fasi di 

pianificazione, progettazione e realizzazione del successivo intervento; 

3. di pubblicare sul sito internet dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve il 

presente provvedimento e di inviarlo all’Autorità Procedente, Comune di Reggello. 

 

 

 

Per il Responsabile 

Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale 

Dott. For. Antonio Ventre\ 

 

 

Firmato!digitalmente!da:COLOM!MANUEL!RODOLFO
Organizzazione:UC!Valdarno!e!Valdisieve
Data:24/06/2020!13:18:46



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale  

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (FI) 

Tel. 055 8396644 – 055 8399608  

e-mail: e.borelli@ucvv.it 

 

1

��������������������	
�
�
���
�������
�������������
����
����������������������
���
����
����

����� ������� ��
���
�� �
� ����
�� �� ������������ ���
����� ��� ������������ �����
��
��� �
������

���
�

���
���������
����
�����
����
�����
�����
���������
����� !��������"�"��"�#$%&'(!�����"��

�"

"��
��)�������
���������"����
	
����
������������
�
�*���������
�����
���������"�&&��������"�"�

('%&'('�����"��"

"�

�

�	�
��	����
�������
�	�������	������
���
������������
�����������	���������		��
��
����������
��

��	���
������	���������
�������� !" #!#!��		�������
�������

�
�$�%��
��	��&���		�'��
��
���������
����	���
������	�������(�

����$�)��
���*����	�
����		��
��
���������
����	���
������	�������(�

����$�+	����
����*������'�����
�����*�	���(�

���,$�)�-������	�'�����
�����*�
��������$�

�

��
����������,��

.��
������!/$!0$#!#!��������������
�������	�����
�����1����		���
�2��	��3����+������3��������
���

������������	��������		����		4%
�����
� �	�
$�5�/6 /7� 	��
������� ����������
����� ��
�����		����$�##�

��		�� 81� �! #!�!'� ��
� �		������ 	�� ������
�����
�� ���� �	� ���������
��� ��� ����9���� ���

����������-�	��3� �� �+:� ��	������ �	� ���������
���� ��������� ��	
�
�
��� 
��� ����
������ �������


����
��� �� ������ ����������� 
���
����
���� ����� ������� ��
���
�� �
� ����
�� �� ������������

���
�������������������������
��
����
���������
�

���
���������
����
�����
����
�����
�����
�

��������
�����  !� ������ �"�"� �"� #$%&'(!� �� �������
��� ���
	
�+�� �� 
�������
��
(� �		�� 
���� ���

����������
������������
�����		�����$##�81�! �!����		�������	�;�����
���*��	���
��������	������9����

���+���������-�	��3����+:(�

.� ��
� 
���� ����$� 5/## /7� ��		���$!0$#!#!� 2������ %
��� ,�� ���,�����'� �
� 2��	��3� ��� +������3�

�������
��'�	4�
������������������
���-�������:$�$+$��	�
�������

1����
��<����
��:���������+�.��+:�=���$**$������
������������������������
�	�(�����3��������	���
��

��� )���
��'� *��
�9������
�� <���������	�'� :���������� �� :��	����� %��
�����(� +������3� ��� &���
��

;���������	����		�+���

�
�� �����
����
�	�(�+1*+<�:���������+>�+:(���
����������&�
�9����
$� #� =�

+	�����	���
�(�+������3��������<����
�(�+<��<����
����
���(�+$%$1$�:$�$+$(�*�-	���2���:$�$+$(�%.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale  

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (FI) 

Tel. 055 8396644 – 055 8399608  

e-mail: e.borelli@ucvv.it 

 

2

;�����-����
��:$�$+$(�%
�	�:$�$+$�;������
�����)���
��(�<��
��:$�$+$�+��������������<���������
��

)���
��(� <����
�� %
�����(� :
��� =� 1���� ���� :$�$+$(� <�	����� ���	��� :$*$+$(� ����
�� ��� )��	�
�� ��

�
����� ��	���
�� �99����� �+:(� ����
�� ��� 1��
�
�� ��		�+�
�� �99����� �+:(� ����
�� ��� �����	� :�
�


����	?(�����
����������	9��
�����*��
����?(�����
�����@�
�����
���'�*����
�������+�����(�

.������
�����		����$7���	�����	���
������������������
����������	����
�����
�2��	��3���������
�
���

��	� 
��� ���� 	4���������
�� ��	� ������ �� ���
����� ����$� )��
��� *����	�
�� ��		��
��
�� ��� ����
��

��	���
�� �� ��	�������'� ����$� +	����
���� *������� ��	� ����
�� ��� *�	���'� ���,$� )�-��� ���	�� ��	�

����
�����*�
��������'�������������������������������
��	��������
�����
���������
������(�

.��������
����	����������
�����
��������������������		�������9�
���	��/ !/ #!#!������
�����		����$�

�!0��$�����	�;$8$��6 #!#!�����		����$�07���	�;$8$�#0 #!#!(�

.���
�������
�����		4�99�����+����������+:��������
��������������
���-����������������

<����
��%
�����'�����$�/��5 /7���	�#"$!0$#!#!(�

*�-	���2��'�����$�/"6! /7���	�!7$!5$#!#!(�

+1*+<'�����$�/7/0 /7���	�!�$!5$#!#!��

+������3� ��� &���
�� ;���������	�� ��		�+���

�
�� :����
����
�	�'� ����$� /�#" /7� ��	�

�5$!5$#!#!(�

����
�����)��	�
�����
�������	���
�'�����$�"!#0 /7���	��"$!5$#!#!$�

�

%����
����	��������
�����
�����
���������
����'��������2��
��������$�

8�� �����
��� �
������� �	� �A� *��
�� ���������� ����
�	�� �� �
�������� 	������9���� ��	� 1���	���
���

��-�
������� ����
��� 
�	� ��
���� �-������ ��� 8������ ����� 	�� ���	�������
�� ��	� ������ ��--	���� ��� ��

�����
��������������������
�����������9�
���
�	��3��		������	��������������8�����$�

�	� ����
�� ��� 1����		�� �
��
��� ���������� 	�� �����
��� �	� 1���	���
��� ��-�
������� ����
���

��
������	��
��� �	� *�������� ;�9�
������ ���� ����
9������'� ����9������ �� �������������� 	��

B:������
��C#$#�����������������������������
����������--	��������	��+��������
�������
��D'�����

���	������� �
� ������-����� �	�
�������������--	������������
�
�����		��:���	��*�����������8������



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale  

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (FI) 

Tel. 055 8396644 – 055 8399608  

e-mail: e.borelli@ucvv.it 

 

3

����������� �
� �
�����
��� �������� ��		�+���
��������
�� ������� ��
� 	���2�������
�� ��		������ ��
�

���������������������������������$�

8�� 
�������3� ��		�� �����
��� ������� ��	� 9����� �,�� �	� ����
�� ,�� ��3� ���������� �	� ��������� ���

���	����
�����		��:���	�'��,������������������������
��	�
�������	����	������	���������	�-������

�������������������	�2��	��	��:���	����������$�;����
�����
����	�*����������9�
�������������	�������

	�������� ����������������������--	�������	��3���� �����
�
�����		�� :���	��*����������� 8�������� 	��

��
������	�� �����
��� �	� 1���	���
��� ��-�
������� ����
��'� +
������������ ��	� *��.��� *��
��

���������'� ������9�
�� 	������
��� ��� ������� ��� �
������ �� ������ ����������� 	�� ����	�� ������'� �,��

��������������7!������
��$�

8������ �,�� ����3� �
������� �
� B:������
�� C#D� ,�� �
�� �����9����� ��� ������ �2$� �$�!!'!!(�

	��
�����
��� 
�
� �������� 	�� ���������
�� ��� ��	���� ��� ��	���
��� ��� ���	������� �	� ������

��--	���������������
������������9�
���
�	���		��:���	��*�����������8�����$��

�	� *�������� ��9�
������ �� 	�� ��
������	�� �����
��� �	� 1���	���
��� ��-�
������� ����
��� ,�

�� 	��

����������

.� �����9������������	����� 	��B:������
��BC#��+������������������������� �
����������--	�������� 	��

����� ��� �
�������
��D'� �
����
����� ���� 	�� 
����� ����� �� ������ ��--	���� ����������� �,�� ����3�

��������������	������	�*$1$�$����8�����'�����������	��������3���������
�
�����		��:���	��*�����������

8�����(�

.� �	���
���� 	�� ��������
����	� ��������� ����
�	�� ��� ���	�������� ��	� 9��
��� 	�����	�� ��
������ ��		��

:���	���,������3����������������
��������������
�	����	�9��
���	�����	�����������		��:���	�'�	�
���

�	�����,��������--	���'�����	������3�������
��(�

.���
�����
����
�������9�����������������������	�*$1$�$����8�����(�

.� �
������� 
�		������ �� ������ ��--	���� �
�,�� �
�� ������
�� ��� ����� 9���
��� ������ ��		�� BE�
��

�����
��� +�� ��
���� �� 
��	��� �������D'� �
� 2��
��� 
�����	�� ����������
�� ��	� 
����� ������

������������������
�	�������
������
����
����
������		����������
����	���
�����������$�

�������-�	��������������������		�������
�����
���
�	���������	�;$*$''��,����������	�����	��������������

�	� ��F� �	� ��F� �����-�	�� 	�� �����9����� ��������-�	������� 	4���	����� ��� �������	�� 
�����	�� �������



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale  

Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (FI) 

Tel. 055 8396644 – 055 8399608  

e-mail: e.borelli@ucvv.it 

 

4

��
����� �	� ����
�� ��F� ������-�	�� �����-�	�$� *������� �
�	���� ������� ��� ��������
�� ��� ��������

����
���	��9���������
�����$�

 

%����
���'� �	���� �		�� ������
�����
�'� �� ������� �� 	�� ����������
�� �����
���'� ��� ������
�� 	��

�����
�����
�	����
���

8�������
�����	������������
�������	�������������
����		4�����	��������������
����������
�
�����	�

�	��������	������$�
�
���
�����������
��������9������
�'��	�����		4���	����
���
�
�9���
���������

��		�������
����
��������$�

:�� ���
��� ����� ���� ��
���-���� �� ������� ��������'� �,�� 9�

�� ������ �
�����
��� ��	� �����
���

����������
������,��������
���	������������������������
�$��

*���2��
��������������������������
���,��	�������
�������������������	��������+:$�

 

�

1�9�
�'��� !" #!#!�

�
�$�%��
��	��&���		�'�����$�)��
���*����	�
�'�����$�+	����
����*������'����,$�)�-������	��

��������	�
��
��	�
����	�����	�� 



 

 

 

 

 

Prot. 
 

 

pag. 1 / 1

Toscana Energia S.p.A. 
Sede Legale: Piazza E. Mattei, 3 - 50127 Firenze Tel. 055 43801 - Fax 055 216390 
Sede Amministrativa: Via A. Bellatalla, 1 – 56121 Pisa Tel. 050 848111 - Fax 050 9711258 
info@toscanaenergia.it - toscanaenergia@pec.it 
Cod. Fisc./P.IVA/ Registro Imprese di Firenze n. 05608890488 - R.E.A. 559993 
Capitale Sociale Euro 146.214.387 i.v. 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Italgas S.p.A. 
 

Cod. 

88.01

.001 

Ed. 6 

DIST/Realinv – FF/pdg– Prot. n.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Comune di Reggello, progetto definitivo area pubblica a verde 

attrezzato pertinenziale scuola primaria Leccio. 
 

 
Facendo seguito alla vostra richiesta pervenutaci con nostro protocollo 7589 del 

11/03/2020, e facendo riferimento alla documentazione inoltrata, con la presente prendiamo 
atto di quanto comunicatoci e non rileviamo, in questa fase, criticità collegate alla 
distribuzione del gas metano. 

Rimandiamo a successive valutazioni la possibilità di allacciamento di eventuali 
nuove utenze sulla base di precise necessità, valutandone l’effettiva fattibilità. 

Per ulteriori chiarimenti attinenti alla presente è possibile rivolgersi al Per. Ind. Paolo 
Del Gratta (tel. 050 848745 email ‘paolo.delgratta@toscanaenergia.it’). 
 

Distinti saluti. 
 

 
 
 

Fabrizio FIASCHI  
Il Responsabile  
Realizzazione Investimenti 
[documento firmato digitalmente] 

 

 

Spett.  

Unione dei Comuni Valdarnoevaldisieve 

Via XXV Aprile, 10 

50068 Rufina (FI) 

Uc-valdarnoevaldisieve@postacert.toscana.it 



PUBLIACQUA Tipo atti: In Partenza Prot. 0019189/20 del 07/04/2020
UOP: 110 ATTIVIT! CONTO TERZI



�����������	�
������
��������
����������������
��

��������	��

	�����	�
���������������	��	�

�������� �
� ����
�����
�� �	
 ������
�
� ���	��� � �!"

#

$%����	����"��&���'�
������	�'�
����	�	
#�	��(	�����	���)	���	�&����	
��	��������
�����*��������#�������'	���	
�!"����������	
������
������

��������

��	�����

������� ����	�	��	
�������
�*��&�	������	
������	��	��
��'	��)�������#���++	���,�
��-���'#.�/����	����
�	

$�����

��	

��0�1�����
����	����������2��	
����+	����*	)���������	���	�
�����	�
$��	���&,,
�������	��
�	�����	�������	����	����
	��

��.�&�
��������������0	�����	�����	��&�
	�'������	��
�1	+�
��	����%��
,�����������+	��	�#�����������	��	
�������������3�	��������	
�"��&�	����1	++	

��/'��������������

�
�	
�����4�
�
�2�

�
����+	��������&������++	������+&�����
���	�
��������	����&�$��	�����	��	�����	����������&,,
����&��
��-�
�	

��.�&�
��������������0	������5	���������������	���������&�	���6�
���&���	�
��������	�����	��	��	�	�������	�
&�+	��	��	�����	�����
	�	����	�)&������
��-��

��.�&�
����	�����.������������&����&�	�)���	�����������������7�
�5	��	��-���7&��������

$#�������������	�"��&��
	�������	�	���������	��5	����-����	����� ���8�
��
�
	������
���������������
�����������	����

���������
�����������������	
������	�
8�����	�	����&����
$��	��+�-�����	����	��
����	

��.�&�
��������������0	�����

"�����	������5	 
��
$���	��	�������	���	�������	�	�	�
���	�
��������	������
&������������������
��	��	�����	�
�����	��
�

�	��	��&,,
��������	�������	�	�������	�)&������
	��

��.�&�
��������������0	����9
���	���������
��+&�����	�
	�������	������5	����)�
�+��5	���		����	�������&�	�����
��������+
���,�����

�	����	�+
���������	��������	�����5	������������&�7&	����	���	��	�&��
��������

$���	�����	

$��	�9
��
$��	���++	�������'������	�����:�
���
������������	����++	�����������
������+	�
�+���9
���	

$��	�����	���	�����:���������
	�����
����	�	��������
�&����������+�	����9
��
$��	���++	�����$���	��	�����	�������
���"�"�#���	
�"��&�	����1	++	

�������	����"
���	�#�&����������

	�
$�&�	��������������&�,������������&����

���	�
��������	��	
��	��	��&,,
����:����	�&��������&��,�
	�����
��	�
��
���,�
��-����	�������������	�	����&��	��	���������,
	�����
��&���������������&�����6���
����	�����5	��������
��++�&�+�����	
����-�	
	���	9

���
�
���������&�	�����	
����))��������+	�	���
��	

����
�������)
&��	�����������+��)���������&

$��7&����	����
�	

������9

���5	�
	�������������	

$��	���	��	��	��������+
�����	�����
���	������������������
�	��
,	���&�	�	�����
�������
��	��������	�	�-�����
�������&������	�����
,	��������	��	��&������	�/
	���6�����	���6���+
��	�7&	��	2��;�
��
�����	���		������&�������	����	������	�����&�	����	�
$�����,��	�����	��+���������6��
��	���������,&��	��

$�,�
,�����	�����	

	���������
�	��9

��
	��&��	���	�	���	�	�������		�����
	���	��	��	��	�,�
�6�������	����
���	�
��������	������		��	����
	��	��������	����
��������&�������&��������	�������	�������	���
����	�����9

��
��+	�����	��	����)�&������-�	))	��&������
��	��������&,,
������������
�����)�&����5	���	����	

������9
���5	������	���
��������&
����5	��	���	��������

	�
������������	��
���	�
��������	��	

$��	�����	��	��&,�

,
���6����������	����	+���������������

	���������5	��&��������	9

��+���������


��	
������4
�<����)�=�����4
�<4
������������<�<�>�������???���������������������	����)��������� �&��@������������������

�	�����&����������&))����
���!" ��������������

�@������	����������������/���	������
���!"26�

#1�#;������������������	����1	+�/%!2<�>�
��<���	����)���&�����
��-�	����������	+
�����	�	������???������������������&��
����������A

3�+����������	���������	������+	�����	��	���)������	�
�,������������	�������B���++�������)������������

$����������???������������������7&�
���

�	��	�����	�	��
���������+�&�������&���	������#1�#;�:������,�
	������
��	��
�7&	�������������
��	��

C����������???������������������������)�����	�



��	�


���5	��	��
$��������+�����	�����	

$��7&�����������	�-��

$��7&	���������&��
	��&,,
�����	���	�
	����
7&	��	�	����5	��������������
�	���������	������&��
��	��	�	��&�
�	��	����
���	�����&,,
����)�+���&��9

���5	��&����	�
��)��	�����	�
��������	��	

	���	�	����&�,����������	����������	�������������&����7&	+
��
�����+��	���������,�
���	�����&��	��
��������������&��������7&������,�
	9

���5	��	��7&�������+&�����
��)��	���������	�	��������	����	����&�	��������+�����	��	��
�����&����	��	+
��
�������6�����������
��	�7&	

����&������	�7&	

�����&����

	�	�����������������)	�������&����	

	���
�	����5	����
����&��������&����	�
	������	�������������	���

7&	����*�������	���6�������7&����������6�������	���������5	�
�����&���	�
$	����-��	

$���	��	������	���
���6�����	�	��5	��
����+	�������	���	������	,,��	��	�	������������������	�&������'#.�

*����������
&���

���	��	6�������
�
�

�
�1	������,�
	��	
�.&�������;	�����
�������������	
�*�������	����������	��	

��������	��
�����
�

���
����	�
��	�
������
�

��

�����
��
	�������������������
�	
����������
� �!�""#���$
����	�����	�
������
�%�
���
������
�

�
����
	
�����
����


��&'�(��	��
	�
����) �

��������
������	��*������������$����+����������
� �!�""#��,������
�����	��
��������

��

�����
	���
	����������
������%�


������������$�	������
	����
����������	
��	����
�
����

�����
���
�
	
������
��
	�
������
�

���
	������������$�����-���������
�-.!�..-

��+����
����


�	
������4
�<�6�)�=������4
�<4
�6��!" ��������������

�@������	�������������6���������<�<�>����6�???�����������������6�&��@����������������



!
!

!

"#$%&'$(!)'!*+,'-%!.'/$&0$$#+10!)0112"330--'-%!40$$0-$&'%-+10!

5'&0-60!7!89:;;!7!<'+!)02!40&='>!:87!$01?!988!@;ABCD:!

!E#,,+!7!88:99!7!<'+!<'$$%&'%!<0-0$%>!:7!$01?!98FD@CA;;C:!

!GHI!+)J+&-%K3%/$+,0&$?$%/,+-+?'$!@!GHI!J+,'-%/0&,L'%K3%/$+,0&$?$%/,+-+?'$!
MMM?+330--'-%/0$$0-$&'%-+10?'$!

!

"!

!

!"#$"%&'#&($)*"#&+,-',."$&%&+,-'#/#%0%&

&

*(10,-',."$%0,-'#/#%0%23$/4,(%.454$/(,",5#4&

%56$.%--#2*(005#4&

&

35(5&&7$)*"%&'#&8%99%--$&

&

($)*"%5.%99%--$23$/4,(%.454$/(,",5#4&&&

!

"##$%%&'!()&#$%%&!*$+,-,%,.&!/$)!)$01,220)$! 130)$0!0!.$)*$!0%%)$220%&!/$)%,-$-2,01$!0110!456&10!/),70),0!*,!

8$55,&!$!5&-%$4%601$!90),0-%$!01!:$#&107$-%&!;)<0-,4%,5&!=!>&76-$!*,!:$##$11&!?!9$),+,50!*,!044&##$%%0<,1,%@!

0!9AB!!!>&-%),<6%&C!

!

#$%!&'()&'*)%+$!,--,!%$+,!.&$+/!0122!3)-!""45642525!7,889%+,!,-!:&$+$;$--$!3'!<9)8+$!)%+)!'-!""=56=2525>!

:&$+/!25"?@!&)-,+'A,!,--,!A)&'(';,!3'!,88$BB)++,C'-'+D!,!EFG!3)-!.&$B)++$!3)('%'+'A$!)!3)--,!;$%+)8+9,-)!E,&',%+)!

,-!H)B$-,*)%+$!I&C,%'8+';$!3)-!;$*9%)!3'!H)BB)--$!'%!$BB)++$J!

!

E'8+$!'-!3$;9*)%+$!:&)-'*'%,&)!&)8$!3'8:$%'C'-)!3,!;$3)8+$!)%+)!)!&'-)A,+$!;K)!'-!.&$B)++$!L)('%'+'A$!)!

-,! ;$%+)8+9,-)! -,! E,&',%+)! ,-! HI! 8$%$! ('%,-'MM,+)! ,--,! &),-'MM,M'$%)! 3'! 9%N,&),! :9CC-';,! ,! A)&3)! ,++&)MM,+$!

:)&+'%)%M',-)!,--,!G;9$-,!.&'*,&',!3'!O);;'$J!

!

P9)8+,!F9+$&'+D>!<9,-)!;$%+&'C9+$!,-!:&$;)3'*)%+$!'%!$BB)++$>!8)B%,-,!;K)!-,!E,&',%+)!'%!$BB)++$!3)A)!

)88)&)! ;$)&)%+)! ;$%! '! .',%'! 3'! <9)8+,! F9+$&'+D! 3'! Q,;'%$! L'8+&)++9,-)! A'B)%+'! 89-! +)&&'+$&'$! '%+)&)88,+$!

7;$%89-+,C'-'!89-!8'+$!9((';',-)!RRR/,::)%%'%$8)++)%+&'$%,-)/'+@!3'!8)B9'+$!)-)%;,+'S!

!

!! .',%$! 3'! T)8+'$%)! 3)-! &'8;K'$! 3'! F--9A'$%'! 7.THF@! 3)-! L'8+&)++$! '3&$B&,(';$! 3)--UF::)%%'%$!

G)++)%+&'$%,-)>!,::&$A,+$!;$%!L.#V!2W!$++$C&)!25"?!7:9CC-';,+$!'%!T/I/!%/!2X!3)-!6!()CC&,'$!25"W@J!

!! .',%$! 3'! T)8+'$%)! 3)--)! F;<9)! 3)-! L'8+&)++$! '3&$B&,(';$! 3)--UF::)%%'%$! G)++)%+&'$%,-)! 7.TF@! >!

,::&$A,+$!;$%!L.#V!2W!$++$C&)!25"?!7:9CC-';,+$!'%!T/I/!%/!21!3)-!6"!B)%%,'$!25"W@!;$*:&)%8'A$!

3'!L'&)++'A,!L)&'A,M'$%'!,::&$A,+,!;$%!L)-'C)&,M'$%)!3)--,!#$%()&)%M,!Y8+'+9M'$%,-)!.)&*,%)%+)!%/!

6! 3)-! "0="2=25"W! 7*$3'(';,+,! ;$%! ,++$! 3)-! G)B&)+,&'$! T)%)&,-)! %/! 1?! 3)-! "X! 3';)*C&)! 25"X@!)!

L'&)++'A,! L)(-988$! Z;$-$B';$! ,::&$A,+,! ;$%! L)-'C)&,M'$%)! 3)--,! #$%()&)%M,! Y8+'+9M'$%,-)!

.)&*,%)%+)! %/0! 3)-! "0="2=25"W! 7;$%89-+,C'-'! ,-! -'%[!

K++:S==RRR/,::)%%'%$8)++)%+&'$%,-)/'+='+;=\:,B)]'3^"11X!@J!

!! .',%$!3'!Q,;'%$>!8+&,-;'$!F88)++$!Y3&$B)$-$B';$!7.FY@!3)-!C,;'%$!3)-!('9*)!F&%$>!,::&$A,+$!;$%!L.#V!

?!*,BB'$!2551!7TI!%/!265!3)-!6="5=2551@>!,3!$BB'!A'B)%+)!:)&!-,!:,&+)!B)$*$&($-$B';,J!

!! .',%$!3'!C,;'%$>!8+&,-;'$!Q'-,%;'$!Y3&';$!3)-!('9*)!F&%$!7.QY@>!,::&$A,+$!;$%!L.#V!25!()CC&,'$!25"1!

)!:9CC-';,+$!'%!T/I/!%/!"11!3)-!W=W=25"1J!

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
5
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

U
n
i
o
n
e
 
C
o
m
u
n
e
 
V
a
l
d
a
r
n
o
 
e
 
V
a
l
d
i
s
i
e
v
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
5
9
2
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
4
-
2
0
2
0



!
!

!

"#$%&'$(!)'!*+,'-%!.'/$&0$$#+10!)0112"330--'-%!40$$0-$&'%-+10!

5'&0-60!7!89:;;!7!<'+!)02!40&='>!:87!$01?!988!@;ABCD:!

!E#,,+!7!88:99!7!<'+!<'$$%&'%!<0-0$%>!:7!$01?!98FD@CA;;C:!

!GHI!+)J+&-%K3%/$+,0&$?$%/,+-+?'$!@!GHI!J+,'-%/0&,L'%K3%/$+,0&$?$%/,+-+?'$!
MMM?+330--'-%/0$$0-$&'%-+10?'$!

!

2!

!! .',%$!3'!Q,;'%$>!8+&,-;'$!H'39M'$%)!3)-!H'8;K'$!Y3&,9-';$!3)-!('9*)!F&%$>!,::&$A,+$!;$%!L/./#/V/!1!

%$A)*C&)! "___! 7T/I/! %/! 22?! 3)-! 22! 3';)*C&)! "___@>! :)&! -N'%3'A'39,M'$%)! 3)--)! 8+&,+)B')! 3'!

'%+)&A)%+$!:)&!-,!*'+'B,M'$%)!3)-!&'8;K'$!89--N,8+,!3)--NF&%$!)!:&'%;':,-'!,((-9)%+'/!

!

Y%!&)-,M'$%)!,-!;'+,+$!.',%$!3'!T)8+'$%)!3)--)!F;<9)>!8'!&';$&3,!;K)!̀ !-$!8+&9*)%+$>!:&)A'8+$!3,--,!L'&)++'A,!

2555=?5=#Z>!;$%!'-!<9,-)!A)%B$%$!('88,+'!B-'!$C')++'A'!3'!%$%!3)+)&'$&,*)%+$!)!3'!&,BB'9%B'*)%+$!3)-!C9$%$!

8+,+$! :)&! '! ;$&:'! '3&';'! 89:)&(';',-'! 78+,+$! );$-$B';$! )! 8+,+$! ;K'*';$@! )! :)&! '! ;$&:'! '3&';'! 8$++)&&,%)'! 78+,+$!

<9,%+'+,+'A$! )! 8+,+$! ;K'*';$@/! H'8:)++$! ,-! .TF! %$%! `! :&)A'8+,! -N)8:&)88'$%)! 3'! :,&)&)! 3)--NF9+$&'+D! 89B-'!

8+&9*)%+'!3'!:',%'(';,M'$%)!3)-!+)&&'+$&'$>!+9++,A',!8'!&';$&3,!;K)!'!;$%+)%9+'!3)--,!E,&',%+)!)!B-'!)(()++'!,++)8'!

3$A&,%%$! &'89-+,&)! ;$)&)%+'! ;$%! B-'! 8+,+'! 3'! <9,-'+D! )! B-'! $C')++'A'! 3)'! ;$&:'! '3&';'! 89:)&(';',-'! )! 8$++)&&,%)'!

'%3'A'39,+'/! Y%! :,&+';$-,&)>! -,! E,&',%+)! '%! $BB)++$! 3$A&D! B,&,%+'&)! ;K)! -N,++9,M'$%)! 3)--)! :&)A'8'$%'! %$%!

3)+)&*'%'!'*:,++'!%)B,+'A'!89'!;$&:'!'3&';'!89:)&(';',-'!)!8$++)&&,%)'!:$+)%M',-*)%+)!'%+)&)88,+'>!A)&'(';,%3$!;K)!

)88)!%$%!8',%$!;,98,!'%!B)%)&,-)!3'!,-;9%!3)+)&'$&,*)%+$!3)-!-$&$!8+,+$!<9,-'+,+'A$!$!<9,%+'+,+'A$>!%a!8',%$!

;,98,!3)-!%$%!&,BB'9%B'*)%+$!3)B-'!$C')++'A'!3'!<9,-'+D/!

!

Y%('%)>!8'!&';$&3,!;K)!;$%!3)-'C)&,M'$%)!3)--,!#$%()&)%M,!Y8+'+9M'$%,-)!.)&*,%)%+)!%/!25!3)-!25!3';)*C&)!

25"_!`!8+,+$!,3$++,+$!'-!b:.$9%44$&'#&:#,"$&'#&6,(#"$&'%-&'#/4.%44$&#'.$9.,;#($&'%--<=33%""#"$&>%44%"4.#$",-%?&

/4.,-(#$&=//%44$&@'.$9%$-$9#($&3%.&-,&9%/4#$"%&'%-&.#/(A#$&',&'#//%/4#&'#&",4*.,&9%$)$.;$-$9#(,c!;K)!&'B9,&3,!'-!

+)&&'+$&'$! 3)'! C,;'%'! 3)-! ('9*)! F&%$>! 3)-! ('9*)! G)&;K'$! )! 3)'! C,;'%'! 3)--,! d$8;,%,>! ,3! $BB'! '%! (,8)! 3'!

;$%89-+,M'$%)=:,&+);':,M'$%)>! ;$*)! :)&,-+&$! ;$*9%';,+$A'! ;$%! %8/! %$+,! :&);)3)%+)/! H)-,+'A,*)%+)! ,--)!

:&)A'8'$%'!3)--,!E,&',%+)!8'!'%A'+,!,!:&)%3)&)!A'8'$%)!,%;K)!,--,!;,&+$B&,(',!)!,--,!L'8;':-'%,!3'!+,-)!.&$B)++$!3'!

.',%$>!,%;$&;Ka!%$%!A'B)%+)/!

!

.)&!$B%'!;$*9%';,M'$%)!'%!*)&'+$!,--,!:&,+';,!'%!$BB)++$!`!:$88'C'-)!(,&)!&'()&'*)%+$!,--N'%B/!V,%9)-,!

#$-*,%!7+)-/!51X6=0?220"J!*/;$-*,%e,::)%%'%$8)++)%+&'$%,-)/'+!!@/!

!

#$&3',-'!8,-9+'/!

YO!LYHYTZfdZ!dZ#fY#g!

F&;K/!Q)%)3)++,!O)%;'!

7('&*,+$!3'B'+,-*)%+)@!

*ENO,!

P;:FQ!

!

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
5
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

U
n
i
o
n
e
 
C
o
m
u
n
e
 
V
a
l
d
a
r
n
o
 
e
 
V
a
l
d
i
s
i
e
v
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
5
9
2
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
4
-
2
0
2
0



 

  Città di 
  Figline e Incisa Valdarno 
  Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 
 

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) - Tel: 055.91251 - www.comunefiv.it 
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 � Codice Fiscale: 06396970482 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE 
 

invio effettuato esclusivamente in modalità telematica 

 
 

Figline e Incisa Valdarno, lì 15.04.2020 

 
 

Autorità Competente V.A.S. 
c/o Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve 

c.a Responsabile Area Gestione difesa e uso del territorio  
dott. for. Antonio Ventre 

uc-valdarnoevaldisieve@postacert.toscana.it 
 

 
 
Oggetto: Avvio del procedimento Verifica di Assoggettabilità a VAS ai sensi dell�art. 22 della L.R. 
10/2010 e ss.mm.ii. -consultazione dei Soggetti Competenti in materia Ambientale sul Progetto 
definitivo per area pubblica a verde attrezzato pertinenziale alla Scuola Primaria di Leccio e 
contestuale Variante al R.U. vigente Anticipatrice del Primo P.O., in Comune di Reggello - 
CONTRIBUTO TECNICO-ISTRUTTORIO 
 

In riferimento vostra comunicazione di avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a 
VAS di cui all�oggetto, acquisita al protocollo con n. 10576 del 11/03/2020, esaminata la 
documentazione trasmessa, questo Servizio rileva di non avere osservazioni in merito ne contributi 
tecnici da fornire. 

Per ogni informazione o ulteriore chiarimento in merito è possibile rivolgersi al referente 
dell�ufficio Ambiente di questo Servizio, dott. agr. Lorenzo Venturi (tel. 0559125432, e-mail 
l.venturi@comunefiv.it).  
 

Cordiali saluti 
 
 
 
 

Il Responsabile 
arch. Angela Rosati 

 
e-mail a.rosati@comunefiv.it 

tel. diretto 055.9125431 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
i
g
l
i
n
e
 
e
 
I
n
c
i
s
a
 
V
a
l
d
a
r
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
4
8
6
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
0
-
1
1
-
3

U
n
i
o
n
e
 
C
o
m
u
n
e
 
V
a
l
d
a
r
n
o
 
e
 
V
a
l
d
i
s
i
e
v
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
6
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
4
-
2
0
2
0


